
Abstrakt 

 Předmětem mé diplomové práce je analýza německy psaných listů vydávaných na 

Karlovarsku, jejichž činnost byla ukončena v letech 1938 a 1945. Práce se věnuje analýze 

posledních čísel periodik Volkswille a Karlsbader Tageszeitung (dříve Deutsche 

Tageszeitung) vydaných v posledním týdnu jejich existence a listu Elbogener Zeitung v jeho 

posledním měsíci vycházení. Cílem je zjistit nejen obsahové či redakční proměny, ale také, 

zda se v posledních vydáních neobjevovaly přímé informace či pouze náznaky o jejich konci. 

Ve své práci se také věnuji osudům redakcí, jejich zaměstnanců a vydavatelství poté, co 

německá periodika přestala vycházet. Úvodní část práce je zaměřena na důležité historické 

události, především z 30. a 40. let minulého století, které ovlivnily jak život na Karlovarsku, 

tak i charakter a působení regionálních médií v této oblasti. Neméně důležitou kapitolou je 

soužití Čechů a Němců na našem území, které se vyvíjejí již od konce 12. století. Vzhledem k 

charakteru práce se podrobněji zaměřuji na česko-německé vztahy na území Karlových Varů 

a přilehlého okolí od 30. let 20. století až po konec druhé světové války. 

 


